1

2

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
УЗЛОВСКИЙ РАЙОН
(комитет образования Узловского района)

ПРИКАЗ

    17.01.2025                                                                                                                 № 14-д
г. Узловая

О проведении районного военно-патриотического марафона
 «Во Славу Отечества!»

В соответствии с планом работы комитета образования администрации муниципального образования Узловский район, утвержденным приказом комитета образования администрации муниципального образования Узловский район от 28.12.2024 № 236-д «Об утверждении плана работы комитета образования администрации муниципального образования Узловский район на январь 2025 года»

 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям общеобразовательных организаций:
1.1. Провести районный военно-патриотический марафон «Во Славу Отечества!» (далее - Марафон) с 24 января 2025 года по 9 мая 2025 года в соответствии с концепцией (Приложение).
1.2. Привлечь к проведению Марафона советников директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями, и руководителей первичных организаций РДДМ Узловского образования.
1.3. Назначить ответственных за подготовку и проведение Марафона.
2. Директора МБОУ лицей Гордова Ю.В. назначить ответственным за подготовку и проведение открытия Марафона 24 января 2025 года.
3. Директору МБОУ ДОД «ДДЮТ» Пушкиной О.В. подготовить задания,  грамоты победителя и призера, сертификаты участника Марафона.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель комитета                                                                           М.М. Генералова

	[bookmark: _GoBack]

Приложение
к приказу комитета образования
Узловского района
от  17.01.2024  №14-д
Концепция проведения
районного военно-патриотического марафона  «Во Славу Отечества!», посвященного 80 –летию Великой  Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

В целях организации и проведения районного военно-патриотического марафона «Во Славу Отечества!» (далее – Марафон) создается районный оргкомитет из представителей комитета образования администрации муниципального образования Узловский район, МБОУ ДОД «Дворец детского (юношеского) творчества», муниципального координатора советников директоров по воспитанию, советников директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями, руководителей первичных организаций Движения Первых Узловского образования. Районный оргкомитет формирует состав жюри Марафона,  который оценивает работу.
Цели и задачи
Цель - приобщение подрастающего поколения к героическому наследию России через реализацию социально полезных и значимых инициатив детей и подростков, развитие творческой активности и духовно-нравственной культуры подрастающего поколения.
Задачи:
·  создание условий для духовно-нравственного и патриотического воспитания подрастающего поколения;
· повышение социальной активности детей путем привлечения к общественно-полезной деятельности;
· проведение военно-патриотических мероприятий,  посвященных 80–летию Великой  Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг. ;
· вовлечение молодежи в добровольческую социально- значимую деятельность.
Участники
В Марафоне принимают участие обучающиеся общеобразовательных организаций, члены первичных организаций Движения Первых Узловского образования по трем группам: городские, поселковые, сельские школы.
           Механика проведения
Марафон проходит по  блокам:
I блок - «Дни единых действий»:
27 .01.2025 – День воинской славы России. День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады. День памяти жертв Холокоста.
02.02.2025 – День воинской славы России. День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве.
15.02.2025-  День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества.
23.02.2025- День защитника Отечества.
18.03.2025 - День воссоединения Крыма с Россией.
19.04.2025 - День памяти о геноциде советского народа.
09.05.2025- День Победы
Проведение митингов, возложение цветов к могилам павших воинов.
Проведение школьных  мероприятий военно-патриотической направленности. Организация и проведение  уроков  Мужества, встреч с   тружениками тыла, воинами-интернационалистами, ветеранами Вооруженных сил, участниками военных  действий.
II блок - Акция «Красная гвоздика». Посещение тружеников тыла, участников боевых действий, оказание им  посильной помощи, поздравления  с праздниками. Благоустройство территории мемориальных комплексов, могил павших воинов. (Январь-май).
III блок - Обновление экспозиций в школьных музеях в 2024 – 2025 учебном году. Оформление в школе классах Уголка Доблести и Славы (январь-май), посещение экскурсии « Педагоги, патриоты, герои» в музее Узловского образования,  пополнение фондов музея Узловского образования (Апрель-май).
IV блок- Муниципальные мероприятия.
Организация, проведение и участие в муниципальных мероприятиях.
19.02.2025 - 3-ий районный слет юнармейских отрядов образовательных учреждений муниципального образования Узловский район.
28.02.2025 - Районная военно-спортивно-полицейская игра «Щит и меч».
Военно-спортивная игра «Зимний ГРОМ», «Кадетский зимний ГРОМ», «ШТОРМ» (по отдельному расписанию).
V блок. Районная акция «СВОих не бросаем!». Мероприятия, для   военнослужащих СВО: сбор гуманитарной помощи, плетение маскировочных сетей, открытие мемориальных досок, встречи с участниками СВО, посещение семей   участников СВО, оказание им посильной помощи, поздравления с праздниками (Январь-май).
Информационное освещение Марафона.
 Все мероприятия, которые проходят в рамках Марафона, отражаются в СМИ (телевидение, газета), в различных социальных медиа (социальные сети, чаты, каналы, сайты).
Общие хештеги мероприятия:
#НавигаторыДетства#Росдетцентр#НавигаторыДетства71
#НавигаторыДетстваУзловая#ДвижениеПервых71 #ДвижениеПервых
Сроки и место проведения
Марафон проводится с 24 января 2025 года по 9 мая 2025 в общеобразовательных организациях  Узловского района.
Отчет (видеоролик) о проводимых мероприятиях продолжительностью   до 7 минут  предоставляется  до 12 мая 2025 года в МБОУ ДОД «ДДЮТ» в электронном виде (эл.  почта:ludmil.fedorova@mail.ru).Оформление отчета строго по блокам Марафона.
Подведение итогов
Победители Марафона в каждой группе награждаются кубком и грамотами комитета образования администрации муниципального образования Узловский район. Все участники получают сертификат участника.

2